ATA DA TRIGESIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO TERCEIRO ANO DA DECIMA SEGUNDA LEGISLATURA Aos 16 dias do mês de novembro do ano de 2015, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinatura no livro de presença os Senhores Vereadores: Paulo Cesar Ribeiro, Sergio Antonio Marroni, Noedi Santo Foguesatto, Malberk Dullius, Osmar Viana dos Santos, Iodai dos Santos Vieira, José Frey, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva. O Senhor Presidente Verificando a existência quórum regimental, invocando o nome de Deus, abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Em discussão a Ata do dia 09 de novembro. Não havendo Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica passamos ao EXPEDIENTE. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 079/2015, de 04 de novembro de 2015. “ALTERA ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.944/2013 QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO, E DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.  Projeto de Lei Municipal n. 080 de 05 de novembro de 2015. Autoriza o Poder Executivo Municipal a dar nome a Prédios Públicos e dá outras providencias. Projeto de Lei Municipal n. 081, de 05 de novembro de 2015. Autoriza o Poder Executivo a outorgar a concessão de uso de espaço público, para a exploração de comércio, nas dependências da Praça Municipal, e dá outras providencias.  PROJETO DE LEI N.º 082/2015, de 05 de novembro de 2015 “ALTERA O ART 2º DA LEI MUNICIPAL N.º 1.398/2004 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM DO MUNICÍPIO DE REDENTORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 083/2015, de 12 de novembro de 2015. “ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 084/2015, de 12 de novembro de 2015. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 085/2015, de 12 de novembro de 2015. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 087/2015, de 16 de novembro de 2015. “DISPÔE SOBRE O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO NATALINA AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Requerimento nº 055/15, do Vereador PAULO CESAR que REQUER que seja enviado oficio ao Poder Executivo solicitando os valores dos subsídios do Prefeito Municipal, Vice Prefeito, Secretários Municipais e valores pagos aos Cargos em Comissões CC 1, CC2,CC3,CC4, CC5, CC6. Of/GP/nº 285/15, do Poder Executivo; Convite Equipe Multidisciplinar de Saude Indigina; Informativo bens e serviços. Feita a Leitura, Passamos as CORRESPONDENCIAS EXPEDIDAS. Of/nº 124 e 125 /15 e Of/nº 126/15 ao Direto do  Escritório do DAER Palmeira das Missões Passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE: No espaço destinado ao Pequeno Expediente não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE. Não houve Vereadores inscritos.  Passamos a

[bookmark: _GoBack]ORDEM DO DIA: Em discussão o Projeto de Lei nº 079/15. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 080/15. Foi aberto espaço para o Senhor Prefeito Municipal justificar o Projeto e prestar homenagem ao Ex. Prefeito Silvestre Kolinski. Manifestaram-se os Vereadores Malberk; Sergio; Denilson; Osmar; Jaime; Paulo; José Frey; Noedi e Iodai. Foi aberto espaço ao EX. Vereador e Ex. Presidente da Casa Senhor Miltom Kolinski para agradecimentos. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 081/15. Manifestou-se o Vereador Osmar. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 082/15. Encaminhado as Comissões Competentes. Em discussão o Projeto de Lei nº 083/15. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 084/15. Manifestou-se o Vereador Osmar. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 085/15. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 087/15. Encaminhado as Comissões Competentes. Requerimento nº 055/15. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a ser discutida e votada passamos às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: No espaço destinado a explicações pessoais não houve Vereadores inscritos. Não havendo mais matérias a ser discutidas e votadas o Senhor Presidente em nome de Deus encerra os trabalhos da presente Sessão. 16  de novembro. de 2015.  Presidente...................................................1º Secretário................................